14/2022, elaborou o Termo de Referência nº 55/2023-COADFI/ILB7, contendo o conjunto de 
informações necessárias para a caracterização do objeto. 

12. A pretensa contratada, ODILON OLIVEIRA CUNHA – OC TREINAMENTOS, inscrita 
no CNPJ sob o nº 33.611.301/0001-00, encaminhou proposta comercial no valor de R$ 1.500,00 
(um mil e quinhentos reais) para a inscrição de 1 (um) servidor, válida até 13/08/20238. 

13. A Advocacia do Senado Federal (ADVOSF), analisou os aspectos legais, 
regulamentares e jurisprudenciais da contratação ora pretendida e manifestou-se por meio do 
Parecer nº 339/2023-ADVOSF9, tendo emitido posicionamento favorável quanto à regularidade

[...]

o preço ofertado ao Senado Federal, é necessário que seja aprovado o Termo de Referência NUP 
00100.098224/2023-10 e a minuta contratual NUP 00100.103492/2023-61-1; autorizada a 
contratação direta por meio de inexigibilidade de licitação; autorizada a despesa no valor total 
de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), determinada a emissão da respectiva Nota de 
Empenho, em favor da empresa ODILON OLIVEIRA CUNHA – OC TREINAMENTOS; e sejam 
designados os gestores e os fiscais indicados no Termo de Referência. 

Respeitosamente, 

(Assinado digitalmente)